De Pere Sarraí en tenim les següents notícies, demés de les que 
han estat escrites. 

És un dels testimonis que signen el conveni establert entre els 
germans Arnau i Bernat de Joval amb el paborde del Monestir de 
Solsona, fent les paus sobre qüestions que es tenien (l-VI-1196). 

Signa, el darrer entre divuit cavallers testimonis, la concòrdia es
tablerta entre Hug de Torroja, Arnau i Eliards, senyors de Solsona 
amb el paborde del Monestir, Pere sobre les penyores amb les que 
Ramon de Torroja i els seus fills havien obligat la part que tenien 
sobre el forn de la vila (29-IV-1197). 

Doc. 7. 26 octubre 1202 

Notum sit cunctis: quod ego, PETRUS SARRACENUS, per 
me, et per meos, inpignoro vobis, RAIMUNDO LAURENTIO, et 
A. de MONTEFALCONI, et querentibus, pro bono vestro, et cui 
dare, vel relinquere, volueritis, aut inpugnorare pro vestro, to
tum quantum ego habeo, et habere debeo, et spero habere in
fra terminos castri de CUMBA BELLA, et sicut melius habeo et 
habere debeo, et sicut melius teneo, cum afrontacionibus, et 
pertinenciis, et cum ingressibus et exitibus suis, scilicet: cen
sum, et usaticum, et servicium, et adimpramentum, et deci
mum, et dominicum, et quicquid ullo modo ibi accipio, et ac
cipere ibi debeo, et omnia que ad usum hominis pertinet, et 
pertinere debet, et hominem honorare potest; et de meo iure 
et dominacione omnia hec modo abstraho, et cum hoc pre
senti scripto in vestro posse mitto de hac die inantea, usque 
ad festum sancti Michaellis septembris primum veniens, per 
CL. solidos barchinonenses, pro quibus habui, et recepi, tan
tum de vestro quod bene mee voluntari paccatus fui et, si in 
capite termini non redimeo dictum pignus, quod tantum te
neatis, illud, vos, et vestri, et possideatis, et fructificetis, et ac
cipiatis omnia que inde exierint, in bona pace, et sine aliquo 
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retentu, quousque ego, vel mei, persolvamis vobis, et vestris, 
supra scripcos denarios, de festa in festum sancti Michealis 
septembris; et si bec maneta fuerit abatuta, vel mutata, conve
nia persolvere, vobis, vel vestris, ... 

Et ego, R. de GRADA; et ego, A. de NA GAZOLA' de s. GUI

LLEMIO, sumus fiducie vobis receptoribus, et vestris, de coto 
suprascripto pignore, unusquisque per coturn, et faciemus vo
bis, et vestris, tenere, et habere, in bona pace, et sine vestro, 
vestrorumque engan no ... Et ego, PETRUS SARRACENUS, et mei, 
fuimus vobis, et vestris, guarentes contra cunccos homines et 
feminas,' sine ves tro, vestrorumque enganno .... 
Accum est boc . VII. kal. novembris, anno Dni. M.CC.II. 
Sig-num P. SARRACENI 
Sig-num R. DE GRADA 
Sig-numA. de NA GAZOLA : Nos que boc fecimus scribere et 
firmavimus tetesque firmare rogav1mus. 
Sig-num SALVET 
Sig-num PONCII MERCER 
Sig-num P. OROMIR 

GUILLELMUS, levita, qui boc scripsit die et anno quo supra (se
nyal man) 

Com ja ha estat dit Pere Sarraí no va morir després d'haver ator
gat el seu testament del 1202, mes de febrer. El 20 d'octubre d'a
quest mateix any penyora «per ell i pels seus» a Ramon Llorenç i A. 
de Montfalcó, tot el que té al terme del castell de Comabella fins del 
dia de sant Miquel del setembre vinent i pel preu de cent cinquanta 
sous barcelonesos, dels que n'acusa rebut. 

Al necrològi de Sª. Mª. de Solsona consta la morc de Pere Sarraí, 
«germà nostre i canonge» el dia 25 de març, sense precisar-ne l'any. 
No apareixent ni muller ni fills en el seu testament cal suposar que 
morí solter. 

Doc. 8. 7 març 1204 

Sança de Llobera, per consell i amb la voluntat del seu marit, 
Bernat d 'Anglesola i dels seus germans lloa i concedeix a l'església de 
Santa Maria de Solsona l'honor que Pere Sarraí li havia donat al cas
tell de Comabella, cedint-li tot el que ella hi pogués tenir. Rep del 
Monestir setanta sous. 
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Notum sit cunctis quod ego, Dna. Sancia de Lobera, consi
lio et voluntate Bernardi de Anglerola, mariti mei, et fracrum 
meorum Raimundi, videlicec, de Ribellis, arque Gombaldi, per 
me ec per omnes meos bona animo ac sponcanea voluncace 
lauda ec concedo domino Deo ec ecclesie Sancce Marie de 
Celsona, ec canonicis presencibus et fucuris, coturn ipsum ho
norem quero Petrus Sarracenus dedic predicce ecclesie in cas
tro de Comabela et in suis terminis, franchum et liberum, et 
sine amni servitute, sicut superius dictum est. Ego, pre,dicta 
Sancia, lauda predicte ecclesie coturn iam diccum honorem, ec 
si forte aliquid ius sive dominium in predicce honore habeo, 
vel habere debeo, coturn concedo predicte ecclesie, arque in 
presenti plenissime dono arque diffinio ica, quod de cetero ne
que ego nec aliquis racione mea, sive racione mei generis, in 
iam dicto honore aliquid petere possit quocumque modo, set, 
sicut superius dictum est, habeat et teneat iam dicta ecclesia et 
canonici predictum honorem tempore perpetuo franchum ec 
legitimum ad propium alaudium ut melius dici et incelligi pa
tesc ad opus et utilitatem Celsonensis ecclesie et canonicorum 
eius; et ad faciendam omnem eorum voluncatem, promito in 
fide et legalitate ma quod contra prediccan donacionem sive 
diffinicionem aliquo modo non veniam, set volo quod semper 
sit firma et scabilis arque irrevocabilis. Hanc autem diffinicio
nem facio ego, predicca Sancia, ob remedium anime mee et 
parencum meorum. Et accepi de bonis predicte ecclesie .LXX. 

sols. bone monete barchinonensis, de quibus ad meam volun
tatem bene paccata fui. 

Hactum est hoc nonis marcii, anno Domini .Mº.CCº.IIIIº. 

Sig+num Sancie de Lobera. Sig+num Bernardi de Angle
rola, mariti ei us. Sig+ num Raimundi de Ribellis. Sig+ num 
Gombaldi de Ribellis, nos qui hoc laudamus et propriis mani
bus firmam us, testi busque firmare precipimus. Sig+ num Ar
naldi de Al tari pa. Sig+ num Berengarii de Luzano. Sig+ num 
Bercrandi de Viver. Sig+num Berengarii de Castluz. lsti sun 
testes. 

Berengarius de Villa sicca, qui hos scripsit cum licceris in 
Vª linea, et hoc signum (s. manual) apposuit. 

Aquest document no aporta cap novetat a l'estudi sobre sant Ra
mon que estic fent. Es tracta dels drets senyorials que damna Sança 
de Llobera tenia sobre l'honor de Comabella llegat per Pere Sarraí a 
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Sª. Mª. de Solsona, cobrant del Monestir, per la lloació d 'aquest tras
pàs de béns, setanta sous. 

Doc. 9. 14 març 1210 

Bertran Sarraí dóna, lloa i defineix a Santa Maria de Solsona i als 
seus canonges, per remei de la seva ànima i dels seus pares, l'honor 
que li reclamava al castell de Comabella i al seu terme, per raó de la 
seva mare o per qualsevol altre, i també l'honor de Sant Pere de Cos 
del terme d 'Ardèvol. Promet que en endavant no farà cap més mal a 
la predita església, ni a les seves coses, honors i homes, al contrari, 
els estimarà i salvaguardarà. Rep del Monestir, per aquest do, vui
tanta cinc sous. 

Notum sit cunctis quod ego, Bertrandus Sarracenus, per 
me et per omnes meos dono, lauda, arque concedo, ob reme
dium anime mee, et omnium parentorum meorum, Domino 
Deo et ecclesie Sancte Marie Celsone, et omnibus eiusdem 
laci canonicis, carn presentibus quam futuris, coturn illum ho
norem quem ego a iam dicta ecclesia petebam in castro de 
Comabela, et in eius terminis, racione matris mee sive ulla alia 
racione. Adhuc etiam lauda et concedo predicte ecclesie co
turn illum honorem Sancti Petri de Chos, qui est in termino 
de Ardeval. Sicut superius dictum est predictum honorem de 
Comabela, et de Sancto Petra de Cos predicte ecclesie de 
Celsona et suis canonicis lauda, et diffinio, ac penitus tremito 
si aliquod jus ibi habebam ita, quod nec ego nec aliquis mei 
generis, racione mei, in iam dicto honore aliquid petere ossim 
vel possint, set semper iam dicta ecclesia predictum honorem 
franchum et liberum et sine amni servitute habeat et possideat 
in pace, et sine ullo contradicto ad omnes voluntates predicte 
ecclesie in perpetuum faciendas sine ullo retentu quod in pre
dicto honore mihi vel meis non facio. Et convenia ego iam 
dictus Bertrandus, in fide et legalitate mea, et clico in verba 
veritatis, quod de cetero predicte ecclesie, aut rebus, vel ho
minibus suis aliquod malum vel gravamen, sive injuriam, non 
faciam, set in omnibus lacis diligam et manuteneam homines, 
et res, atque honorem predicte ecclesie, pro passe meo, per 
bonam fidem, sine amni enganno, ut melius possit dici, vel in
telligi, ad profectum, et utilitatem, iam dicte ecclesie et cono
nicorum eius. Et recipio de bonis predicte ecclesie, pro hac 
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donacione et diffinitione .LXX a. V. e. solidos bone et curribilis 
monete, de quibus omnibus sum bene paccatus, renuncians 
omni exceptioni non numerate peccunie. Ego vero, Bernar
dus, Celsone prepositus, cum ceteris eiusdem ecclesie canoni
cis, diffinimus tibi, Bertrando Sarraceno, omnen malum, sive 
gravamen, quod nobis vel ecclesie nostre usque ad presentem 
diem habuisses factum, pro isto honore.